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Charakterystyka miejscowości 

Sokołówka to najmłodsza, dokładnie mówiąc – najpóźniej przyłączona – część Polanicy-Zdroju.  

Współczesna dzielnica o tej nazwie historycznie składa się z trzech dawniej odrębnych gmin: 

właściwej Sokołówki (Falkenhain), Nowego Wielisławia (Neu Wilmsdorf) i Nowej Sokołówki 

(Neu Falkenhain). Jako pierwszy, w 1564 r. został założony Nowy Wielisław, graniczący 

bezpośrednio z Polanicą i będący wtedy osadą w parafii Stary Wielisław. Sama Sokołówka 

położona w górnej części obecnej dzielnicy została założona w 1584 r. przez sędziego Fryderyka 

von Falkenhayna1, właściciela majątku rycerskiego w Korytowie, który w 1577 r. zakupił 

sokołówczański las od cesarza Rudolfa Habsburga. W bezpośrednim sąsiedztwie położony był 

Wesenhain, założony przez radcę Franza Weesego, aptekarza z Kłodzka2, później nazwany Nową 

Sokołówką. Po jej przyłączeniu Sokołówka zyskała obszarowo (powiększając się do 4,46 km2). 

Nowa Sokołówka powstała w końcu XIX wieku jako kolonia Sokołówki. W granicach Nowego 

Wielisławia i Nowej Sokołówki wcinających się głęboko w teren obecnej Polanicy, w 1890 r. 

przeprowadzono linię kolejową z Kłodzka do Szczytnej (następnie przedłużoną do Dusznik i w 

końcu do Kudowy-Zdroju) i zbudowano stację kolejową o nazwie Alt-Heide, zmienionej potem na 

Altheide i Altheide Bad. Nowa Sokołówka rozwinęła się po wybudowaniu linii kolejowej, kiedy 

zaczęto tu budować liczne pensjonaty.  

 

Korzystne dla tej miejscowości było sąsiedztwo Polanicy-Zdroju i rozwijającej się tam działalności 

uzdrowiskowej, ściągającej również do Sokołówki wielu wczasowiczów i kuracjuszy. Miejscowość 

stała się letniskiem i popularnym celem wycieczek kuracjuszy. Trasy spacerowe wiodły z Polanicy 

do Sokołówki i dalej przez Pokrzywno aż na Kamienną Górę3. W XIX wieku powstała tu duża 

gospoda Gasthof zum Falkenschultzen4, a później liczne pensjonaty. W 1927 r. na miejscu  gospody 

powstał dom misyjny Christus Rex niemieckich sercanów białych. Sokołówka była pierwszą 

siedzibą zakonu na Śląsku i w ogóle we wschodnich Niemczech5. Po 1945 r. nie było tu już 

prywatnych pensjonatów i Sokołówka nabrała ponownie charakteru wsi rolniczej. Po zmianach 

systemu własności po 1989 r. stała się ponownie dzielnicą wczasowo-uzdrowiskową.  

  

Przynależność administracyjna tych gmin, zarówno w czasach niemieckich, kiedy wchodziły w 

skład różnych powiatów, bystrzyckiego i kłodzkiego, jak i po wojnie, kształtowała się różnie, i jest 

to temat na odrębne opracowanie. Dopiero w wyniku kolejnej reformy administracyjnej, z dn. 1 

stycznia 1973 r. zostały one  przyłączone do Polanicy-Zdroju6. 

 

Sokołówka leży w Górach Bystrzyckich, na północno-wschodnim stoku Kamiennej Góry, na 

południe od centrum Polanicy-Zdroju, na wysokości około 400–560 m n.p.m. Przy jej południowej 

granicy położony jest najwyższy punkt całego miasta, Wietrznik (758 m n.p.m.), rozległy szczyt o 

słabej wybitności znajdujący się między Smolną a Kamienną Górą.  

                                                
1 a. Leszek Barg, Rys historyczny Polanicy od połowy XIV do połowy XX w. (1347–1945). Właściciele, w: 

pzwid s. 34, b. Paul Glatzel, Informacje historyczne na temat klasztoru w Polanicy-Zdroju. Wykład z okazji 
posiedzenia Stowarzyszenia Krajoznawczego w Polanicy 29 września 1928 r., w: pzwid s. 61. 

2 Udo Lincke, Gemeindebuch Nr. 9, Neufalkenhain. „Glatzer Land. Beilage des Gebirgsboten“ 1931, Jg 11, s. 101. 
3 Werner Bartsch, Krótka prezentacja gmin sąsiadujących z Polanicą; gminy Sokołówka i Nowy Wielisław, 

PZWID, s. 49. 
4 Tamże. 
5 Georg Wenzel, „Chrystus Rex” na Sokołówce. Kronika domu misyjnego i jego ojców, w: pzwid s. 386. 
6 Ustawa z dnia 29 listopada 1972 r. o utworzeniu gmin i zmianie ustawy o radach narodowych. Dz.U. z 

1972 r. nr 49, poz. 312. 



 

 

Wrocławianie związani z Sokołówką 

Postaci wrocławian, którzy w decydującej nieraz mierze przyczynili się do rozwoju Altheide-Bad / 

Polanicy-Zdroju są mniej lub więcej znane, choć czekają na pełne opisanie ich biografii, działań, 

związków społecznych i gospodarczych. Są to przede wszystkim właściciele uzdrowiska tacy jak 

Wenzeslaus Hoffmann i Georg Haase, profesjonaliści jak Albin Eschrich, kompozytor i przez 

dziesiątki lat dyrektor znakomitej orkiestry zdrojowej. To także Paul Matting, nadburmistrz 

Wrocławia w latach 1912–1918, jego syn Alexander Matting, specjalista nowoczesnego spawania i 

twórca metody zgrzewania elektrycznego.  

 

Tym razem skierujmy światło na postaci związane z Sokołówką lub mające nieznane szerzej wątki 

z nią związane.  

 

 

Cardocus 

Przed dawnym domem wczasowym Rzemieślnik przy końcu ul. Tadeusza Gajcego w dzielnicy 

Sokołówka znajduje się kamień z napisem: Cardocus Ecke 1926 (pol. Zakątek Cardocusa 1926). 

Wielu turystów i spacerowiczów zastanawia się zawsze, komu lub jakiemu zdarzeniu poświęcony 

jest ten kamień. Nie potrafią im pomóc mieszkańcy ulicy, a nawet ci, którzy interesują się 

przeszłością miejscowości. Powtarzają nieraz zasłyszane opowieści, że ktoś miał tu wypadek na 

nartach, że ktoś umarł w dawnym OW Rzemieślnik jeszcze za niemieckich czasów. Cardocus nie 

brzmi zbyt niemiecko.  

 

[Ilustr. 1. Kamień Cardocus Ecke. Fot. Jan Stypuła] 

 

Sam też pytałem niemieckich mieszkańców Polanicy, ale ponieważ Sokołówka i Polanica były 

odrębnymi miejscowościami, nic na ten temat  nie wiedzieli. Nie wie też nic członek zarządu 

fundacji Zentralstelle Grafschaft Glatz/Schlesien e.V. z Lüdenscheid, Werner Bartsch z Münster, 

pochodzący z Sokołówki. Jednak on pochodził z właściwej Sokołówki, znajdującej się w górnej 

części dzielnicy, prawie pod klasztorem sercanów. A Rzemieślnik jest na dole, w dawnej Nowej 

Sokołówce. To odległość kilku kilometrów, i 200 metrów różnicy wysokości w zejściach i 

podejściach. On sam wyjechał jako kilkumiesięczne dziecko. Nie wiedziała też Maria Hadamik, 

długoletnia kierowniczka OW Rzemieślnik, która w Polanicy zbudowała dwa domy, a w końcu 

wyjechała do Bendorf-Sayn koło Koblencji.  

 

Poszukiwania internetowe w zasobach cyfrowych Uniwersytetu Wrocławskiego zakończyły się 

sukcesem. Na początku pomógł red. Dariusz Wojciechowski z „Na Szlaku”. Potem znalazło się coś 

także w prasie kłodzkiej.   

 

Okazuje się, że kamień wiąże się z postacią wrocławskiego mistrza brukarskiego, Juliusa 

Cardocusa.  

 

[Ilustr. 2. Julius Cardocus, ok. 1920–1930. Fot. Hermann Wittig, Atelier „Lilly”] 

 

Julius Cardocus (1853–1931) był wrocławskim radnym dwóch kadencji 1919–1928 z ramienia 

partii DNVP7. Niemiecka Narodowa Partia Ludowa (niem. Deutschnationale Volkspartei) – była 

mocno prawicową partią narodowo-konserwatywną działającą w czasach Republiki Weimarskiej, 

jednak wrogo nastawioną wobec konstytucji weimarskiej, domagającą się przywrócenia monarchii 

                                                
7 Vorläufiges Mitgliederverzeichnis der Stadtverordnetenversammlung Breslau 1919 bis 1933, Zusgest.  

Norbert Korfmacher. [on-line] http://www.abgeordneten.info/schlesien/Breslau19.pdf [dostęp 2022-01-28] 



Hohenzollernów, rewizji traktatu wersalskiego i odzyskania kolonii, występującą z hasłami 

antysemickimi. Współpracowała z NSDAP. Tym niemniej wywodziło się z niej wielu późniejszych 

spiskowców Ruchu 20 lipca m.in. Carl Friedrich Goerdeler i Paul Lejeune-Jung (1882–1944). 

Warto wspomnieć o tym ostatnim, który choć był berlińczykiem, miał silne związki z Wrocławiem i 

z Polanicą. Przyjeżdżał bowiem często do domu Sanssouci przy Georg Haase-Straße (ob. ul. 

Ogrodowa) w Polanicy-Zdroju, zbudowanego przez wrocławskiego kupca Karla Foltmanna i jego 

żonę Marię z d. Hoeptner. Lejeune-Jung ożenił się bowiem z Jadwigą Foltmann (1888–1965), córką 

Karla. Z ramienia DNVP został wybrany do Reichstagu w 1924 r. jako jedyny katolicki poseł z 

Mittelschlesien (Śląska Średniego, jak nazywano rejencję wrocławską)8. 

 

Powróćmy do Cardocusa. Z opisu zdjęcia portretowego wiadomo, że pochodził z Karwińca, w gm. 

Bierutów w pow. oleśnickim, gdzie urodził się 4 stycznia 1853 r.  Od 19 kwietnia do 5 lipca 1928 r. 

był także członkiem zarządu miasta. Jego następcą w radzie był Fritz Rappich9. 

Był współzałożycielem wrocławskiego cechu brukarzy i jego przewodniczącym w latach 1905–

1919, następnie przewodniczącym honorowym. W nekrologu podano także, że radnym był przez 20 

lat. Szczególne zasługi położył dla Domu Wypoczynkowego  w Nowej Sokołówce. Dzięki jego 

pomocy zarząd cechu mógł nie tylko nabyć dom wypoczynkowy, lecz również przez dziesięciolecia 

cieszyć się wsparciem Juliusa Cardocusa, jego radą i czynem przy prowadzeniu i rozbudowie 

obiektu10. Tak więc to dzięki temu człowiekowi  powstał Schlesischer Handwerker Erholungsheim 

(pol. Dom Wypoczynkowy Śląskich Rzemieślników), po wojnie obecny OW Rzemieślnik.  

 

W towarzyszącej nekrologowi publikacji w tym samym numerze „Schlesisches Gewerbeblatt” 

przypomniana jest cała historia wyboru miejsca, zakupu oraz późniejszych blaskach i cieniach 

prowadzenia obiektu.  

 

[Ilustr. 3. Schlesischer Handwerker Erholungsheim. „Schlesisches Gewerbeblatt”, Jg. 12 Nr. 11 

z 1931-03-14] 

 

Autor, syndyk Baranek z Wrocławia, prowadzi swój wywód od 1795 r., gdy sekretarz Królewskiej 

Izby Wojennej i Domeny Johann Georg Krull pozostawił w spadku miastu Wrocław imponujący 

kapitał 42 900 talarów. Z odsetków od niego co roku 48 rzemieślników otrzymywało po 50, 40 i 35 

talarów. Ten fundusz zachował się nawet do 1931 r., choć znacznie został pomniejszony przez 

inflację. Wdzięczni rzemieślnicy postanowili uhonorować pamięć J.G. Krulla inwestując w obiekt, 

przeznaczony do tego, by z dala od wielkomiejskiego zgiełku Wrocławia (a nawet od budzącego się 

do życia młodego uzdrowiska Polanica), mogli wypocząć rzemieślnicy „zmęczeni wyczerpującym 

życiem gospodarczym dzisiejszych czasów”. Na początku 1909 r. zarząd Gildii Rzemieślniczej z 

Wrocławia zakupił tak zwane Alte Försterei (pol. stare leśnictwo) w Nowej Sokołówce koło 

Polanicy wraz z 50 akrami pola i lasu. Po niezbędnym remoncie dom został otwarty 27 czerwca 

1909 r. Wyposażenie obiektu liczącego 24 pokoje, jest proste i bezpretensjonalne, jednak dom daje  

wrażenie komfortu, jest jak szkatułka na biżuterię. To ostatni budynek na grzbiecie góry wysoko 

nad Polanicą. Leży w cudownie czystym górskim powietrzu, zaledwie kilka kroków od daleko 

                                                
8 Georg Wenzel, Paul Lejeune-Jung (1882–1944) w: PZWID s. 428. Za: G. Wenzel, Heinrich Salzmann, 

Altheide und Paul Lejeune-Jung geb. 16. März 1882 hingerichtet in Berlin-Plötzensee am 8. Sept. 1944, 
„Altheider Weihnachtsbrief“, Ausg. 9, 2005, s. 26–28. 

9 Iwona Bińkowska; Stanisław Klimek. Wrocław. Fotografie z przełomu XIX i XX wieku, Wrocław. Via Nova, 
cop. 2007, także [on-line] [Album Magistratu Wrocławia] Fotograficzne cymelia w zbiorach Biblioteki 
Uniwersyteckiej we Wrocławiu. I. Bińkowska w: Dziedzictwo Regiony Europy. Cymelia ze zbiorów 
Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu. Digitalizacja i udostępnienie w sieci, pod red. G. Piotrowicz, E. 
Pitak, A. Żurka, Wrocław 2014 [dostęp 2022-01-28].   

10 Nekrolog J. Cardocusa. Schlesiens Handwerk und Gewerbe, „Schlesisches Gewerbeblatt”, Wochenschrift 
für den gewerblichen Mittelstand Schlesiens 1931-03-14 Jg. 12 Nr. 11, s. 124. [on-line] 
https://www.bibliotekacyfrowa.pl/dlibra/publication/111382/edition/102234/content [dostęp 2022-01-28]. 



rozległego lasu. Widok na Piekielną Dolinę jest przepiękny11.  

 

Dalej dowiadujemy się, że w końcówce lat 20. XX w. nie oszczędziła budynku wielka wichura. 

Złamana ogromna srebrna jodła spadła na dach, a huraganowy wiatr oderwał wszystko, co mógł. 

Trzeba było dokonać poważnego remontu, przy okazji jednak cały dom został prawie całkowicie 

odnowiony. Wstawiono podwójne okna, ocieplono pokoje, aby można z nich korzystać również 

zimą12.  

 

Ale skąd się wziął kamień mówiący o zakątku Cardocusa? Wyjaśnia to żartobliwa notatka w 

miejscowej gazecie.  

 

Pod domem rekreacyjnym rzemieślników w Nowej Sokołówce znajduje się pięknie wykuty kamień z 

napisem: „Zakątek Cardocusa 1926” znajdujący się pośrodku grupy świerków na wiejskiej ulicy. 

Każdy turysta pyta: Kto tu umarł, kto uległ tutaj wypadkowi? Żaden z tych powodów! W nieco 

innym, ale pobliskim miejscu, w najlepszym nastroju „padł” wrocławski rzemieślnik, mistrz 

brukarski, który przebywał tu na wypoczynku. Aby upamiętnić to zabawne wydarzenie, jego koledzy 

umieścili ten kamień w pobliżu domu wypoczynkowego i dokonali „odsłonięcia” poprzez 

najbardziej uroczyste „opicie” kamienia. Jeśli ten zwyczaj stanie się bardziej powszechny, nasze 

drogi powinny wkrótce stać się „nadzwyczaj bogate” (dosł. steinreich)13.   

 

W jęz. niem. słowo steinreich ma dwa znaczenia: zwyczajnie „kamienisty” lub „nadzwyczajnie 

bogaty” wywodzące się z domyślnego reich an Edelsteinen „bogaty w kamienie szlachetne”. To  

gra słów i aluzja do przynoszącego profity fachu bohatera anegdoty.  

 

Należy sądzić, że koledzy naprawdę docenili starania współzałożyciela i honorowego prezesa cechu 

kamieniarzy. Julius Cardocus zmarł we Wrocławiu 5 lat później, 9 marca 1931 r., w wieku 78 lat. W 

jego osobie odszedł pełen zasług wszechstronny weteran rzemiosła starej daty, jak napisano w 

nekrologu. Nekrolog zamieszczony przez rodzinę podaje, że śmierć nastąpiła w następstwie udaru 

mózgu i podaje adres: Briegerstrasse 1614.  

 

 

Arnold Busch (1876-1951) był niemieckim pejzażystą i portrecistą. Urodzony w Dolnej Saksonii, 

od wczesnych lat kształcił się w sztukach plastycznych. Uczęszczał do szkoły rysunku w Berlinie i 

na Akademię drezdeńską. Od 1912 roku był profesorem Państwowej Akademii Sztuk i Rzemiosła 

Artystycznego we Wrocławiu15. Odbył podróże studyjne do Włoch, Rosji, Francji, na Cejlon i do 

Indii16. 

 

Uczestniczył w działaniach wojennych w latach 1914–1918. Zajmował się wtedy także 

portretowaniem wysokich oficerów armii cesarskiej, m.in. Paula von Hindenburga i Ericha 

Ludendorffa (1916). Przed II wojną światową sportretował też Josepha Goebbelsa (1937)17. Od 

1939 był członkiem Kłodzkiej Grupy Artystycznej, należał także do kolonii artystycznej „Bractwa 

św. Łukasza” w Szklarskiej Porębie. 

                                                
11 Syndikus Baranek. Unser Heim. „Schlesisches Gewerbeblatt”, dz. cyt. 
12 Tamże. 
13 „Glatzer Nachrichten“. Nr. 72, Sonnabend, den 4. September 1926. Tłum. własne. 

14 Dzisiejsza ul. Brzeska, równoległa do ul. Kościuszki. Jest to jedna z ulic Przedmieścia Oławskiego we 
Wrocławiu, jednocześnie najdalej wysunięta na południe, w kierunku terenów kolejowych, ulica tego 
osiedla. 

15 Krystyna Oniszczuk-Awiżeń, Busch Arnold, w: Popularna Encyklopedia Ziemi Kłodzkiej, pod red. J. Laski 
i M. Kowalcze, t. 1 (A–J), s. 77, Kłodzkie Towarzystwo Oświatowe, Kłodzko–Nowa Ruda 2009. 

16 Aloys Bernatzky,Lexikon der Grafschaft Glatz, Marx Verlag, Leimen 1988, s. 35.  
17 Tamże.   



 

W 1918 kupił dom wypoczynkowy w Sokołówce koło Polanicy-Zdroju, do którego przeprowadził 

się z rodziną na stałe z uwagi na niebezpieczeństwo nalotów i mieszkał w nim w latach 1940–

194618. Był to budynek z widokiem na klasztor sercanów „Christus Rex”, położony nieco dalej od 

ulicy, blisko domu nr 8 przy obecnej ul. Reymonta. Po II wojnie światowej został wysiedlony i 

zamieszkał w Cismarze, położonym w powiecie Ostholstein (Szlezwik-Holsztyn), gdzie zmarł w 

1951 r.19. Uczestniczył w wielu wystawach we Wrocławiu, Berlinie, Hamburgu, Dortmundzie i 

Wiedniu20. 

 

Po tym, gdy po zajęciu Sokołówki przez Armię Czerwoną jego dom ucierpiał w pożarze, prof. 

Busch wraz z żoną przychodził na obiady do pobliskiego domu rodziny Stumpf przy ul. Reymonta 

12, przydzielonego następnie Walerii Saczywko z d. Furmańczyk (1920–2014), pochodzącej z 

Kresów Wschodnich, z miejscowości Sokoliki, nieistniejącej dziś wioski w Bieszczadach, obecnie 

po ukraińskiej stronie granicy21.  

Z pewnością bywał tu wielokrotnie i spędzał wakacje syn prof. Arnolda Buscha, urodzony we 

Wrocławiu Wilhelm Martin Busch (1908–1987), później także z dziećmi. Studiował w Berlinie, 

był znanym ilustratorem ponad 300 książek, m.in. Casanovy, Flauberta, Goethego, K. 

Tucholsky’ego. W czasie II wojny światowej został powołany do służby w charakterze rysownika w 

oddziale propagandy. W 1954 r. przeniósł się do Hamburga, gdzie uczył w Szkole Tekstyliów i 

Mody, a 30 lat później przez Senat Hamburga został mianowany profesorem22.  

 

W odległości 400 m na południe od granicy dzielnicy Sokołówka, jednak już w Pokrzywnie (Gmina 

Bystrzyca Kłodzka) miał swój letni dom (Pokrzywno nr 20) znany wrocławski architekt nurtu 

Neues Bauen Heinrich Lauterbach (1893– 1973), uczeń Hansa Poelziga i jednym z 

pomysłodawców, projektantów oraz organizatorów wystawy Werkbundu WuWA w 1929 r. 

Zajmował się głównie budynkami mieszkalnymi, od willi po wielorodzinne osiedla23.  

 

W latach 1930–1932 był wykładowcą na Akademii Sztuki i Rzemiosła Artystycznego. Nie krył się 

z niechęcią do nowej, narodowo-socjalistycznej władzy, został więc zwolniony z uczelni. Gdy 

stracił  wiele zleceń. W 1935 r. udał się w podróż po Włoszech, Grecji i Dalmacji. Po powrocie do 

Wrocławia, zaprojektował i w 1938 r. zbudował w Pokrzywnie (niem. Nesselgrund) własny dom 

letniskowy24. Położony na zboczu Kamiennej Góry otwierał się na wspaniałą panoramę Kotliny 

Kłodzkiej oraz Masywu Śnieżnika25. 

 

                                                
18 K. Oniszczuk-Awiżeń, dz. cyt. 
19 A. Bernatzky, dz. cyt. 
20 K. Oniszczuk-Awiżeń, dz. cyt. 
21 a. Waleria Saczywko, Powrót do Polski w 1945 r., w: pzwid s. 490. b. Henryk Grzybowski, Wspomnienia 

polaniczan. Część VI. Wspomnienia Walerii Saczywko. „Ziemia Kłodzka“, Nr 254–255, wrzesień–
październik 2015, s. 28–29. c. Hans Joachim Franke, Gelebte Geschichte zwischen polnischer 
Besitznahme, Vertreibung und Verbindung heute, „Altheider Weihnachtsbrief“, Ausg. 9, 2005, s. 69–70. d.  
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Zniekształcony powojennymi przebudówkami, zachował się do dzisiaj. Po wojnie, zamieszkiwany 

przez pracowników leśnych, był własnością nadleśnictwa. Po 1989 r. zgodę na zakup mocno 

zaniedbanego obiektu otrzymali jego ówcześni mieszkańcy. Ze zmianą własności wiąże się ciekawa 

historia. Na rynku antykwarycznym pojawiła się kolekcja pochodząca najprawdopodobniej z tego 

domu. Mogła być częścią większego zasobu, być może obejmującego także obiekty sztuki: rysunki, 

obrazy lub drobne rzeźby. Te można było dość łatwo zbyć na rynku antykwarycznym, jednak na 

rysunki i projekty architektoniczne, fotografie dokumentujące jego dzieła, karty pocztowe, nie było 

popytu. Wartość tej oferty docenił Olgierd Czerner, ówczesny dyrektor Muzeum Architektury. 

Ocalałą spuściznę architekta włączono do zbiorów muzealnych. Po raz pierwszy zaprezentowano ją 

publicznie na wystawie na przełomie lat 2012/2013, poświęconej działalności architektonicznej 

Lauterbacha przed drugą wojną światową26.  

 

 
[Ilustr. 1. Kamień Cardocus Ecke. Fot. Jan Stypuła] 

Bibl. Cyfr. UWr] 

 

                                                
26 Heinrich Lauterbach. Wystawa, dz. cyt. 



 
[Ilustr. 2. Julius Cardocus, ok. 1920–1930. Fot. Hermann Wittig, Atelier „Lilly". Bibl. Cyfr. UWr] 

 

 

 
Ilustr. 3. Schlesischer Handwerker Erholungsheim. „Schlesisches Gewerbeblatt", Jg. 12 Nr. 11 z 

1931-03-14 s. 124. Bibl. Cyfr. UWr] 

 

 


